
PROVINCIA DI PESCARA

DECRETO DEL PRESIDENTE

L'anno duemilaventi il giorno 10 del mese di Dicembre nel palazzo della Provincia

IL PRESIDENTE

ANTONIO ZAFFIRI

con l'assistenza segretario Generale, DR. MICHELE FRATINO

ha adottato il seguente decreto.

N° Decreto: DDP-2020-0000156

OGGETTO:

Adozione del Programma Triennale delle OO.PP. 2021-2023 ed elenco annuale 2021.

Delibera DDP-2020-0000156 del 10/12/2020 COPIA



IL PRESIDENTE

Premesso che  l’articolo 21 del D. Lgs. 19.04.2016 n. 50 e ss. mm. ed ii. e precisamente il  
comma 3 disciplina la programmazione delle opere pubbliche nell’ambito del piano triennale;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 
“Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture  
e servizi  e dei relativi  elenchi annuali  e aggiornamenti annuali”  che all’art.  3 testualmente 
recita:  “Le  amministrazioni,  ………………,  adottano  il  programma triennale  dei  lavori  pubblici,  
anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base  
degli schemi-tipo allegati al presente decreto e parte integrante dello stesso, nel rispetto di  
quanto  previsto  dall’art.  21,  comma  1,  secondo  periodo,  del  codice,  e  in  coerenza  con  i  
documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al D. Lgs. n. 228/2011 ed al  
D.  Lgs.  23 giugno 2011  n.  118.  …………………………………..  Gli  schemi-tipo  per la  programmazione  
triennale dei lavori pubblici di cui all’Allegato I, sono costituiti dalle seguenti schede:

a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma;
b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
c) C: elenco degli immobili disponibili………………;
d) D: elenco dei lavori del programma;
e) E: lavori che compongono l’elenco annuale…………….;
f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma  

3 dell’art. 5; ………………………………”;

Considerato che:
 ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 comma 5 del DM 16 gennaio 2018 n. 14 lo schema 

di Programma triennale dei LL.PP. e i relativi aggiornamenti annuali, al fine della loro 
pubblicità e della trasparenza amministrativa, devono essere pubblicati sul profilo del 
committente e le eventuali  osservazioni  possono essere presentate entro 30 giorni  
dalla  data  della  pubblicazione.  L’approvazione  definitiva  del  programma  triennale, 
insieme all’elenco annuale dei lavori avviene entro 60 giorni dalla data di pubblicazione; 

- il  Programma  triennale  e  l’elenco  annuale  dei  LL.PP.  devono  essere  approvati  nel 
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e per gli Enti locali, 
secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti – 
art. 21 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii.;

- il  Dirigente  del  Settore  I  ha  redatto  la  proposta  di  programma  triennale  degli  
interventi, che è stata oggetto di ulteriori approfondimenti con il vertice dell’Ente, 
nonché con il  Dirigente del  Settore II per quanto concerne gli  aspetti  economico-
finanziari;

Chiarito che per gli interventi denominati  “Concessione dei servizi per l'affidamento di un  
Energy  Performance  Contract  (EPC)  per  l'efficientamento  energetico  e  la  gestione  degli  
impianti  termici  ed  elettrici  a  servizio  degli  immobili  di  pertinenza  provinciale” e 
“Adeguamento con efficientamento del patrimonio provinciale edifici scolastici e Palazzo del  
Governo” lo studio di fattibilità è proposto dalla ENGIE SERVIZI S.p.a. di Pescara e che ai  
fini dell’individuazione del concessionario potrà essere eseguito quanto previsto dall’art. 183 
comma  15  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  giusto  anche  l’analogo  provvedimento  DDP  n.  128  del 
28.10.2020;

Delibera DDP-2020-0000156 del 10/12/2020 Pagina 1 di 8

COPIA



Dato atto che per le opere previste nell’elenco annuale è necessaria la predisposizione degli 
Studi  di  Fattibilità  o  dei  Progetti  Preliminari  entro la  data di  approvazione da parte del 
Consiglio Provinciale del programma triennale e dell’elenco annuale, unitamente ai documenti di 
bilancio;

Ritenuto in conseguenza di dover procedere alla relativa adozione ai sensi dell’articolo 3 del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018;

Visti il D. Lgs. 50/2016 e il D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267 del 18/08/00;

Sulla base della puntuale istruttoria favorevole degli uffici competenti,

D E C R E T A

1) di adottare la proposta di Programma Annuale e Triennale dei Lavori Pubblici 2021-
2023, così come risulta dall’allegato prospetto excel;

2) di dare atto che si provvederà a definire le schede di cui all’art. 3 del DM n. 14 del 16 
gennaio  2018  dopo  la  presentazione  delle  eventuali  osservazioni  e/o  proposte  di 
modifica al Piano annuale e triennale delle OO.PP.;

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii, il dirigente del 
Settore I provvederà a nominare, con separati atti, i rispettivi R.U.P. di ciascun singolo 
intervento;

4) di dare atto che è in corso l’approvazione degli studi di fattibilità delle opere inserite 
nell’elenco annuale 2021;

5) di stabilire  che eventuali  osservazioni e/o proposte di modifica al  Piano Annuale e 
Triennale  siano  prodotte  nei  tempi  e  modalità  previsti  dalla  Normativa  vigente  in 
materia;

6) di mandare gli atti agli uffici competenti per la prescritta pubblicazione per la durata 
di 30 giorni naturali e consecutivi;

7) di dichiarare il  presente decreto immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134 
comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Delibera DDP-2020-0000156 del 10/12/2020 Pagina 2 di 8

COPIA



Realizzazione laboratori per l’occupabilità (DPCM 25 maggio 2016) € 500.000,00 MIN.

Piano Triennale Regionale di Edilizia Scolastica 2018/2020 - Interventi

diretti all'adeguamento sismico del Liceo Artistico Musicale "G. Misticoni"

Pescara € 500.000,00 R € 1.200.000,00 R € 500.000,00 R

Piano Triennale Regionale di Edilizia Scolastica 2018/2020 - Interventi

diretti all'adeguamento sismico con completamento antincendio dell'Istituto

De Cecco succ. Via Italica Pescara € 1.500.000,00 R

Piano Triennale Regionale di Edilizia Scolastica 2018/2020 - Interventi

diretti all'adeguamento sismico con completamento antincendio dell'Istituto

Aterno Manthonè edificio ex Artigianelli Via Tiburtina Pescara € 200.000,00 R € 2.000.000,00 R

Interventi di manutenzione straordinaria sugli edifici scolastici (NUOVA 

OPERA) € 1.000.000,00

Rich. 

Finanz € 1.000.000,00

Rich. 

Finanz € 1.000.000,00

Rich. 

Finanz

Interventi di adeguamento normativo antincendio e verifiche di vulnerabilità

sismica edifici scolastici (NUOVA OPERA) € 500.000,00

Rich. 

Finanz € 500.000,00

Rich. 

Finanz € 500.000,00

Rich. 

Finanz

Adeguamento degli edifici scolastici alla normativa sismica ed alla normativa

sull'impiantistica tecnologica (NUOVA OPERA) € 2.000.000,00 R € 2.000.000,00 R € 2.000.000,00 R

Lavori di miglioramento sismico sull'ITCG Marconi - Palazzo De Sterlich di

Penne (UFF. RICOSTRUZIONE SISMA NOTA N. 396191/2017) € 2.089.810,54 R

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2021-2023 - ELENCO ANNUALE 2021

ELENCO DESCRITTIVO DEI LAVORI

Annualità 2021 Annualità 2022 Annualità 2023

Importo F.TE 

FIN.

Importo F.TE 

FIN.

Importo F.TE 

FIN.

Allegato n.1

Delibera DDP-2020-0000156 del 10/12/2020 Pagina 3 di 8

COPIA



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2021-2023 - ELENCO ANNUALE 2021

ELENCO DESCRITTIVO DEI LAVORI

Annualità 2021 Annualità 2022 Annualità 2023

Importo F.TE 

FIN.

Importo F.TE 

FIN.

Importo F.TE 

FIN.

Interventi di manutenzione straordinaria istituti scolastici ubicati nel

Comune di Penne (Luca da Penne; Mario dei Fiori; Marconi) (NUOVA 

OPERA) DDP n. 134 del 13.11.2020 € 1.000.000,00 MIUR

Interventi di manutenzione straordinaria (manutenzione straordinaria

edilizia ed impianti) istituti scolastici (Liceo scientifico L. Da Vinci e ITAS

Cuppari di Alanno) (NUOVA OPERA) DDP n. 134 del 13.11.2020 € 2.500.000,00 MIUR

Interventi di manutenzione straordinaria (manutenzione straordinaria

edilizia ed impianti) istituti scolastici (Liceo Classico D'Annunzio, Liceo

Galilei, Mi.Be, ITC Acerdo, ITAS Cuppari, Istituto omnicomprensivo

Spaventa, IPSAAR De Cecco) (NUOVA OPERA) DDP n. 134 del

13.11.2020 € 1.104.884,70 MIUR

Interventi di manutenzione straordinaria (interventi su elementi non

strutturali dei solai per criticità segnalate a seguito di indagini

diagnostiche) istituti scolastici (Istituti Aterno - Manthonè - sede storica

ed IPSAAR De Cecco) (NUOVA OPERA) DDP n. 134 del 13.11.2020 € 1.000.000,00 MIUR

Interventi di manutenzione straordinaria Istituto Di Marzio - Michetti

(NUOVA OPERA) DDP n. 134 del 13.11.2020 € 1.500.000,00 MIUR

Interventi di manutenzione straordinaria Istituto Volta (NUOVA OPERA)

DDP n. 134 del 13.11.2020 € 1.874.848,00 MIUR

Interventi di manutenzione straordinaria Istituto Alessandrini (NUOVA 

OPERA) DDP n. 134 del 13.11.2020 € 1.000.000,00 MIUR

Allegato n.1

Delibera DDP-2020-0000156 del 10/12/2020 Pagina 4 di 8

COPIA



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2021-2023 - ELENCO ANNUALE 2021

ELENCO DESCRITTIVO DEI LAVORI

Annualità 2021 Annualità 2022 Annualità 2023

Importo F.TE 

FIN.

Importo F.TE 

FIN.

Importo F.TE 

FIN.

Interventi di manutenzione straordinaria edificio De Cecco - Via Tirino

(NUOVA OPERA) DDP n. 134 del 13.11.2020 € 2.200.000,00 MIUR

Lavori di adeguamento alla normativa antincendio Liceo Classico G.

D'Annunzio (2° PIANO ANTINCENDIO) € 100.000,00 MIUR

Lavori di adeguamento alla normativa antincendio Liceo Galilei sede storica

di Via Vespucci (2° PIANO ANTINCENDIO) € 100.000,00 MIUR

Lavori di adeguamento alla normativa antincendio Liceo Da Vinci sede e

palestra (2° PIANO ANTINCENDIO) € 200.000,00 MIUR

Lavori di adeguamento alla normativa antincendio ITGC Acerbo succursale +

palestra Via Parco Nazionale (2° PIANO ANTINCENDIO) € 200.000,00 MIUR

Lavori di adeguamento alla normativa antincendio ITGC Aterno-Manthonè

palestra (2° PIANO ANTINCENDIO) € 100.000,00 MIUR

Lavori di adeguamento alla normativa antincendio IIS Volta palestra (2°

PIANO ANTINCENDIO) € 100.000,00 MIUR

Concessione dei servizi per l'affidamento di un Energy Performance

Contract (EPC) per l'efficientamento energetico e la gestione degli impianti

termici ed elettrici a servizio degli immobili di pertinenza provinciale € 1.555.500,00
Project 

financing € 1.555.500,00
Project 

financing € 1.555.500,00
Project 

financing

Allegato n.1

Delibera DDP-2020-0000156 del 10/12/2020 Pagina 5 di 8

COPIA



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2021-2023 - ELENCO ANNUALE 2021

ELENCO DESCRITTIVO DEI LAVORI

Annualità 2021 Annualità 2022 Annualità 2023

Importo F.TE 

FIN.

Importo F.TE 

FIN.

Importo F.TE 

FIN.

Adeguamento con efficientamento del patrimonio provinciale edifici

scolastici e Palazzo del Governo € 2.298.143,89 Project

Interventi di manutenzione straordinaria sulle SSPP Comparto Nord

(NUOVA OPERA) € 500.000,00

Rich. 

Finanz € 500.000,00

Rich. 

Finanz € 500.000,00

Rich. 

Finanz

Interventi di manutenzione straordinaria sulle SSPP Comparto Sud (NUOVA 

OPERA) € 500.000,00

Rich. 

Finanz € 500.000,00

Rich. 

Finanz € 500.000,00

Rich. 

Finanz

Completamento della viabilità dell'Abbazia di S. Maria Arabona di

Manoppello (NUOVA OPERA) € 300.000,00 R

Miglioramento della viabilità della SS 539 (NUOVA OPERA) € 150.000,00 R

Potenziamento dell'accesso del Pescarese al versante occidentale della

Maiella (DE CONTRA) (NUOVA OPERA) € 600.000,00 R

Messa in sicurezza di alcuni nodi cruciali sulla SP n. 4 (NUOVA OPERA) € 400.000,00 R

Valorizzazione della Casa Museo Francesco Paolo Michetti (NUOVA OPERA) € 200.000,00 R

Allegato n.1

Delibera DDP-2020-0000156 del 10/12/2020 Pagina 6 di 8

COPIA



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2021-2023 - ELENCO ANNUALE 2021

ELENCO DESCRITTIVO DEI LAVORI

Annualità 2021 Annualità 2022 Annualità 2023

Importo F.TE 

FIN.

Importo F.TE 

FIN.

Importo F.TE 

FIN.

Messa in sicurezza della SR 17 Ponti sui Fiumi Aterno e Pescara (NUOVA 

OPERA) € 120.000,00 R

Interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete

viaria provinciale (DM n. 49 del 16 febbraio 2018) € 1.913.389,26 MIT € 1.913.389,26 MIT € 1.913.389,26  MIT 

Interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete

viaria provinciale (DM n. 123 del 19 marzo 2020) € 674.950,41 MIT € 1.687.376,02 MIT € 1.687.376,02  MIT 

Interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete

viaria provinciale (DM n. 224 del 29 maggio 2020) € 128.854,17 MIT € 184.077,38 MIT € 184.898,39 MIT

Completamento tratto pista ciclabile tra il Ponte Delli Castelli e la zona

"Grandi alberghi" nel Comune di Montesilvano € 397.860,67 R

D.L. n. 39/2009 art. 11 e O.C.D.P.C. N. 171 . Riduzione rischio sismico edifici

pubblici con funzioni strategiche ai fini di protezione civile. Miglioramento

sismico Palazzo del Governo € 13.500.000,00 R

Bike to coast and inside - Recupero parziale vecchio tracciato ferroviario

(F.E.A.) Montesilvano - Penne  € 3.000.000,00 R

Interventi di manutenzione straordinaria sugli immobili provinciali

extrascolastici adibiti a sedi di lavoro (Palazzo del Governo, Palazzo ex

Poste, etc) € 300.000,00

Rich. 

Finanz € 300.000,00

Rich. 

Finanz

Allegato n.1

Delibera DDP-2020-0000156 del 10/12/2020 Pagina 7 di 8

COPIA



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2021-2023 - ELENCO ANNUALE 2021

ELENCO DESCRITTIVO DEI LAVORI

Annualità 2021 Annualità 2022 Annualità 2023

Importo F.TE 

FIN.

Importo F.TE 

FIN.

Importo F.TE 

FIN.

€ 41.233.393,64 € 19.915.190,66 € 10.341.163,67

€ 71.489.747,97

Allegato n.1

Delibera DDP-2020-0000156 del 10/12/2020 Pagina 8 di 8

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

Allegato alla Decreto n. DDP-2020-0000156 del 10/12/2020

Oggetto: Adozione del Programma Triennale delle OO.PP. 2021-2023 ed elenco annuale 2021.

Pareri espressi dai responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali:

Parere sulla regolarità tecnica:  Positivo

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 
medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come disposto 
dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013.

Pescara, lì 02/12/2020 Il Responsabile

f.to Ing. LUIGI URBANI

Parere sulla regolarità contabile: Positivo

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 
medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come disposto 
dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013.

Pescara, lì 10/12/2020 Il Responsabile

f.to Dott.ssa VALENTINA LONGO

Delibera DDP-2020-0000156 del 10/12/2020 COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
f.to ANTONIO ZAFFIRI

Segretario Generale
f.to DR. MICHELE FRATINO

Certificato di pubblicazione e trasmissione ai capigruppo

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questa Provincia, dove rimarrà affissa per 15 

gg. consecutivi, dal giorno 11/12/2020

La stessa viene trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000.

Pescara, lì 11/12/2020 Il Responsabile
f.to Dott.ssa ELISA GIZZARELLI

Certificato di esecutività

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10/12/2020

Essendo stata dichiarata immediatamente esguibile ai sensi dell'art.134, comma 4,  del D.lgs. n. 267/2000.

Pescara, lì 10/12/2020 Il Responsabile
f.to Dott.ssa ELISA GIZZARELLI

Certificato di avvenuta pubblicazione

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  affissa  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi

dal 11/12/2020 al 10/01/2021

Pescara, lì 10/01/2021 Il Responsabile
f.to Dott.ssa ELISA GIZZARELLI

Delibera DDP-2020-0000156 del 10/12/2020 COPIA


